
     Red./dact. Marin Raluca

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
                    Apa Dâmboviţa
             Târgovişte, blv. Regele Carol I, nr. 66, jud. Dâmboviţa
                     e-mail: adiapadb@yahoo.com,   
                             tel. : 0373.026.600, fax: 0374.096.506    

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea valorii redevenței datorate de 

Compania de Apă Târgoviște – Dâmbovița S.A, aferente anului 2022

Având în vedere:

         - Prevederile art. 30 alin. 7, lit. j) din  Legea nr. 51/2006 cu privire la Serviciile comunitare de
utilități publice;
         - Prevederile art. 39 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa
și de canalizare nr. 2624/3 din 29.01.2009;
         - Adresa Companiei de Apa Târgoviște – Dâmbovița S.A nr. 9655/31.03.2022, înregistrată la
Asociația  de  Dezvoltare  Intercomunitară  Apa Dâmbovița  cu  nr.  346/31.03.2022,  privind  modul  de
stabilire și acordare a redevențelor datorate de operatorul de servicii;
          - Referatul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa Dâmbovița nr. 401/06.04.2022;
 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa Dâmbovița
                              

HOTĂRĂȘTE:

         Art. 1  Se aprobă valoarea redevenței datorate de Compania de Apa Târgoviște – Dâmbovița S.A,
aferenta anului 2022 și se aprobă Actul Adițional nr. 32 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
de alimentare cu apă și de canalizare conform Anexei care face parte întegrantă din prezenta hotărâre;

         Art. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri în condițiile legii, se obligă
Compania  de Apă Târgoviște  – Dâmbovița  S.A,  reprezentată  legal  prin domnul Dumitru  Adrian –
director general și unitățile administrativ – tertoriale beneficiare, prin reprezentanții lor legali;

         Art. 3  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință Companiei de Apa Târgoviște – Dâmbovița
S.A  și tuturor membrilor Asociației prin publicarea pe site-ul Asociației. 

  

                  PREȘEDINTE,                                                                            SECRETAR,
        dr. ec. Corneliu ŞTEFAN                                                     ing. Dragoș NĂSTASE – COMȘA

Nr. 390
Data 11.04.2022

mailto:adiapadb@yahoo.com


    Red./dact. Marin Raluca

ANEXĂ LA HOTĂRÂREA  NR. 390/11.04.2022

ACT ADIŢIONAL NR. 32

La contractul  de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare 
nr. 2624/3 din 29.01.2009

Încheiat între:

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apa Dâmbovița  cu sediul în Târgoviște, blv Regele Carol I,
nr.66, jud. Dâmbovița, legal reprezentată prin domnul Corneliu Ştefan  în calitate de Președinte.

 Și 

Compania de Apă Târgoviște – Dâmbovița S.A  cu sediul în Târgoviște, str. I.C Brătianu, nr.50, jud. 
Dâmbovița, având  J15/5/1998 și CUI 10084149, legal reprezentată prin dl. Adrian Dumitru în calitate de 
Director General , denumită în continuare ,, operatorul”

I. Părțile de comun acord au convenit  următoarele :

      1. Începând cu anul 2022,  anexa nr. 1 la Dispozițiile Generale ale contractului, respectiv valoarea 
redevenței, se modifică astfel :

                                                                                                       Anexa nr.1 – valoarea redevenței 

Nr.ctr
. Localitate

  Venituri   
apă 2021

Redevenţa 
propusă  
(4% din 
venituri 
apă)

       
Venituri   
canalizare
2021

Redevenţa
propusă  
(4% din 
venituri 
canalizare
)

       Total 
Redevenţă 
propusă  
2022

1 Titu 1.172.445 46.898 1.123.999 44.960 91.858
2 Răcari 138.393 5.536   0 5.536
3 Lunguleţu 355.266 14.211   0 14.211
4 Produleşti 271.604 10.864   0 10.864
5 Braniştea 37.834 1.513   0 1.513
6 Brezoaele 159.590 6.384 122.672 4.907 11.290
7 Potlogi 44.408 1.776 31.162 1.246 3.023
8 Odobeşti 18.234 729     729
9 Poiana 214.940 8.598 5.564 223 8.820

10 Slobozia Moară 76.681 3.067     3.067
  Total centru Titu 2.489.395 99.576 1.283.398 51.336 150.912

1 Pucioasa 1.986.374 79.455 1.218.413 48.737 128.191
2 Brăneşti 699.235 27.969 39.755 1.590 29.560
3 Vulcana Pandele 439.671 17.587 30.432 1.217 18.804
4 Vulcana Băi 254.672 10.187   0 10.187
5 Vârfuri 97.892 3.916   0 3.916
6 Glodeni 241.471 9.659   0 9.659
7 Bezdead   0   0 0



    Red./dact. Marin Raluca

 
Total centru 
Pucioasa 3.719.314 148.773 1.288.600 51.544 200.317

1 Fieni 750.114 30.005 494.043 19.762 49.766
2 Moroeni 629.885 25.195 86.723 3.469 28.664
3 Buciumeni 446.556 17.862   0 17.862
4 Pietroşiţa 238.830 9.553   0 9.553
5 Moţăieni 186.091 7.444   0 7.444
6 Malu cu Flori   0   0 0
7 Bezdead 209.201 8.368   0 8.368
8 Văleni Dâmboviţa   0   0 0

  Total centru Fieni 2.460.676 98.427 580.766 23.231 121.658
1 Moreni 2.381.633 95.265 1.963.569 78.543 173.808
2 Iedera 343.836 13.753   0 13.753
3 Valea Lungă 363.337 14.533   0 14.533
4 Zona Filipeşti 570.683 22.827   0 22.827
5 Vişineşti 156.347 6.254 6.638 266 6.519

 
Total centru 
Moreni 3.815.836 152.633 1.970.207 78.808 231.442

1 Găeşti 2.010.982 80.439 2.232.265 89.291 169.730
2 Dragodana 522.068 20.883   0 20.883
3 Crânguri 253.284 10.131   0 10.131
4 Şelaru 177.024 7.081   0 7.081
5 Morteni 156.915 6.277   0 6.277
6 Petreşti 434.459 17.378 90.287 3.611 20.990
7 Vişina 236.229 9.449   0 9.449
8 Ludeşti 364.198 14.568 71.827 2.873 17.441
9 Gura Foii 37.074 1.483   0 1.483

10 Mătăsaru 196.161 7.846   0 7.846
11 Răscăeţi 79.123 3.165 39.348 1.574 4.739

 
Total centru 
Găeşti 4.467.518 178.701 2.433.728 97.349 276.050

1 Târgovişte 12.678.890 507.156 16.371.373 654.855 1.162.011
2 Dragomireşti 820.102 32.804   0 32.804
3 Ulmi 676.187 27.047 159.411 6.376 33.424
4 Aninoasa 904.255 36.170 473.919 18.957 55.127
5 Gura Ocniţei 876.684 35.067 197.729 7.909 42.977
6 Răzvad 944.335 37.773 120.116 4.805 42.578
7 Şotânga 555.188 22.208 260.927 10.437 32.645
8 Măneşti 409.806 16.392   0 16.392
9 Hulubeşti 238.685 9.547   0 9.547

10 Ocniţa 416.288 16.652   0 16.652
11 Cobia 265.933 10.637   0 10.637
12 Doiceşti 307.422 12.297 196.715 7.869 20.165
13 Niculeşti 114.531 4.581 66.152 2.646 7.227
14 Cojasca 180.392 7.216 18.878 755 7.971
15 Comişani 381.754 15.270 154.256 6.170 21.440
16 Tătărani 384.951 15.398   0 15.398
17 Finta 237.988 9.520   0 9.520
18 Nucet 189.684 7.587   0 7.587
19 Bucşani 619.295 24.772   0 24.772
20 Raciu 317.961 12.718 91.929 3.677 16.396
21 Lucieni 256.841 10.274   0 10.274
22 Cândeşti 236.090 9.444   0 9.444



    Red./dact. Marin Raluca

23 Dobra 332.542 13.302 148.751 5.950 19.252
24 Bilciureşti 156.425 6.257   0 6.257
25 Perşinari 171.106 6.844   0 6.844
26 Malu cu Flori 211.640 8.466   0 8.466
27 Văleni Dâmboviţa 242.054 9.682   0 9.682

 
Total  centru 
Târgovişte 23.127.028 925.081 18.260.156 730.406 1.655.487

  Total general 40.079.767 1.603.191 25.816.855 1.032.674 2.635.865

 Valoarea redevenței va fi determinată anual pentru fiecare localitate.  

2.   Părțile convin în mod expres că, pentru a scurta mecanismul de circulație al fondurilor și pentru a
asigura eficientizarea a procesului de  rambursare a împrumuturilor și realizare de investiții în termenele
asumate,  ca în cazul redevenței ce intră sub incidența prevederilor OUG 198/2005 privind constitirea,
alimentarea și utilizarea fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a
infrastructurii  serviciilor  publice  care  beneficiază  de  asistență  financiară  nerambursabilă  din  partea
Uniunii  Europene,  plata  acesteia  să  fie  vărsată  direct  din contul  colector  de venituri  în  contul  IID al
operatorului,  cu  notificarea  concomitentă  a  unității  administrativ  teritoriale  care  ar  fi  beneficiat  de
redevență astfel distribuită. 

3.  Celelalte prevederi ale contractului de delegare cu modificările survenite prin actele adiționale 1-  31 
rămân neschimbate.

        ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE                                                    COMPANIA DE APĂ 
INTERCOMUNITARĂ APA DÂMBOVIȚA                              TÂRGOVIȘTE -  DÂMBOVIȚA S.A      
                                                 

                  

                 PREȘEDINTE ,                                                                DIRECTOR GENERAL,
         dr. ec. Corneliu ŞTEFAN                                                          ec. Adrian DUMITRU                      

    


